[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ - ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 09/2025

Autoriza a Câmara Municipal de Araxá a ceder servidores à Delegacia de Polícia Civil de Araxá, mediante termo de cooperação, e dá outras providências.
A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, com a graça de Deus, aprova e eu, Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º – Fica a Câmara Municipal de Araxá autorizada a ceder servidores de seu quadro de pessoal efetivo à Delegacia de Polícia Civil de Araxá, vinculada à Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, para apoio administrativo e operacional, nos termos de convênio ou termo de cooperação a ser celebrado.

Art. 2º – A cessão será realizada mediante anuência do servidor.

Art. 3º – O instrumento de cooperação a ser firmado entre a Câmara Municipal de Araxá e a Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, por intermédio da Delegacia de Polícia Civil de Araxá, preferencialmente disciplinará:
I – o prazo e as condições de vigência da cessão;
II – a lotação e as funções a serem desempenhadas pelo servidor cedido, observadas suas atribuições compatíveis;
III – a responsabilidade quanto ao pagamento da remuneração, benefícios e encargos sociais, bem como eventual ressarcimento entre os órgãos;
IV – os mecanismos de acompanhamento e avaliação do servidor durante o período da cessão;
V – as condições para o retorno do servidor ao quadro da Câmara Municipal, a qualquer tempo, por interesse da Administração ou a pedido do servidor.

Art. 4º – A cessão não acarretará, em regra, qualquer ônus adicional à Câmara Municipal de Araxá, salvo se houver previsão diversa em convênio ou termo de cooperação devidamente autorizado.

Art. 5º – A cessão de que trata esta Resolução observará a legislação federal, estadual e municipal aplicável, especialmente as normas atinentes ao regime jurídico dos servidores cedidos.

Art. 6º – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Araxá, em 26 de agosto de 2025.
Raphael Rios de Oliveira
Presidente
Jairo Sávio Borges
Vice-Presidente
Ricardo Alexandre da Silva
1º Secretário
Marciony Ribeiro Silva
2º Secretário
Av. João Paulo II – nº 1200 – Guilhermina Vieira Chaer – Araxá-MG, CEP: 38184-122
Fone/Fax: (34)3662-3040
www.araxa.mg.leg.br